
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.202, Ano 43, de 28.10.2021 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1202-ano-43-de-28-de-outubro-de-2021/ 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 009/2021 

 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA INÊS – 
IMPRESP, no uso de suas atribuições legais, 
consoante o disposto no Artigo 1º, da Lei 
Municipal nº 472, de 13 de novembro de 2006 
e, ainda, atendendo ao que dispõe o Processo 
do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba nº 
06839/20, com solicitação de Republicação de 
Portaria de ato aposentatório 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 

07/2020. 
 
CONCEDER Aposentadoria por 

Invalidez a senhora MARLUCE FERREIRA 
DOS SANTOS, matrícula 242, com cargo de 
Agente de Limpeza, de acordo com o art. 40, § 
1º, Inciso I da CF/88, in fine, com a redação 
dada pela EC nº 41/2003, c/c art. 6º-A, da EC 
nº 41/2003, incluído pela EC nº 70/2012. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Publique-se; 
Registre-se; 
Cumpra-se. 
 
 

Dona Inês/PB, 27 de Outubro de 
2021. 

 
 
 

JOSÉ WELLIGNTON DE AZEVEDO MAIA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
ATA DA 11° REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
MULHER – COMDIM DE DONA INÊS/PB. 
                 
NO DIA VINTE DO MÊS DE OUTUBROO DE 
DOIS MIL E VINTE E UM, ÀS DEZESSEIS 
HORAS DA TARDE, NA SALA DOS 
CONSELHOS NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, 
SITUADO NA AVENIDA MANOEL PEDRO N° 
286 - CENTRO, MUNICÍPIO DE DONA 
INÊS/PB. O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA MULHER – COMDIM, GESTÃO 
2021/2023, REUNIU-SE POR MEIO DE 
CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA PRESIDENTE, 
PARA TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: SELO 
SOCIAL PREFEITURA PARCEIRA DAS 
MULHERES, SEMINÁRIO: DIÁLOGO 
REGIONAL; ENTRELACE COM A SEMDH, 
REUNIÃO COM A REDE DE PROTEÇÃO DO 
MUNICÍPIO E EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO. ESTIVERAM PRESENTES AS 
SEGUINTES CONSELHEIRAS, 
FRANCINALDA MARIA DA SILVA, 
(PRESIDENTE DE DIREITO E TITULAR 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.202, Ano 43, de 28.10.2021 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1202-ano-43-de-28-de-outubro-de-2021/ 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL); 
ADRIANA  ALVES DE OLIVEIRA, (TITULAR 
REPRESENTANTE DE SINDICATOS); MARIA 
GRACELITA RODRIGUES DA SILVA, 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DE 
SINDICATOS); ANA PAULA JORGE DA 
SILVA, (TITULAR REPRESENTANTE DE 
ASSOCIAÇÕES); ELILDE ALBINO DA SILVA, 
(TITULAR REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE); 
JOSEFA CLEIDE MUNIZ DE LIMA, 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE);  
LEILAH CARVALHO DA LUZ, (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO); GRACILENE 
COSTA DE LIMA, (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DE PROFISSIONAIS QUE 
EXECULTAM POLITICAS PARA AS 
MULHERES) E JOALICE ALVES ALBINO DA 
SILVA, (SUPLENTE REPRESENTANTE DE 
MULHERES). DANDO INÍCIO A REUNIÃO, A 
SENHORA FRANCINALDA MARIA, 
PRESIDENTE DO COLEGIADO, ACOLHEU A 
TODOS PRESENTES E REAFIRMOU A 
IMPORTÂNCIA QUE CADA CONSELHEIRA 
TEM DENTRO DESSE PROCESSO DE 
EFETIVAÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER. 
EM SEGUIDA, EU MARIA LUANA, REALIZEI A 
LEITURA DA ATA ANTERIOR, SENDO ESTA 
APROVADA POR TODAS AS 
CONSELHEIRAS PRESENTES. SEGUINDO  
OS ASSUNTOS A SEREM TRATADOS NA 
REUNIÃO A SENHORA PRESIDENTE FAZ 
UMA BREVE EXPLANAÇÃO SOBRE OS 
PRÓXIMOS EVENTOS E A TRANSPARÊNCIA 
DAS AÇÕES DO SELO SOCIAL PREFEITURA 
PARCEIRA DAS MULHERES QUE ESTÃO EM 
ANDAMENTO QUANTO AS AÇÕES 
VOLTADAS A CULTURA QUANTO AO 
EMPREENDEDORISMO, POR MEIO DO 
GRUPO DE DANÇA COM MULHERES NA 
COMUNIDADE QUILOMBOLA E DAS 
INICIATIVAS VOLTADAS AO ARTESANATO 

FEMININO E A IMPORTÂNCIA DO ESPAÇO A 
ESSAS MULHERES. A MESMA FALA SOBRE 
A REALIZAÇÃO O FÓRUM PARA MULHERES 
QUE ACONTECERA NO MÊS DE 
NOVEMBRO. A PRESIDENTE FRANCINALDA 
FALA SOBRE AS REUNIÕES E CONVITES 
PARA PARTICIPAÇÕES DE SEMINÁRIOS E 
DISCUTIR SOBRE POSSÍVEIS AÇÕES EM 
NOVEMBRO, A EXEMPLO DO FÓRUM COM 
AS MULHERES QUE ESTÁ EM 
CONSTRUÇÃO. EM SEGUIDA A 
CONSELHEIRA ADRIANA, PERGUNTA 
SOBRE O ANDAMENTO DO ÚLTIMO CASO 
DA MULHER VÍTIMA DE AGRESSÃO EM 
NOSSO MUNICÍPIO, EM RESPOSTA A 
CONSELHEIRA A SENHORA PRESIDENTE 
FALA QUE TODOS OS PROCEDIMENTOS 
FORAM TOMADOS E QUE A MESMA ESTÁ 
SENDO ASSISTIDA. A CONSELHEIRA 
JOALICE DESTACA QUE EM NOSSO 
MUNICÍPIO FORAM REGISTRADOS 6 (SEIS) 
CASOS DE MULHERES VISITAS DE 
AGRESSÃO ESSES CASOS SEGUEM EM 
ANEXO DESTA PRESENTE ATA. POR NADA 
MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE POR 
ENCERRADA A REUNIÃO E EU, MARIA 
LUANA DOS SANTOS, SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DESTE CONSELHO, LAVREI A 
PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA 
POR MIM E PELOS DEMAIS 
CONSELHEIROS PRESENTES. 
 

MARIA LUANA DOS SANTOS – SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DO COMDIM 

FRANCINALDA MARIA DA SILVA – 
PRESIDENTE DO COMDIM 

ANA PAULA JORGE DA SILVA – VICE- 
PRESIDENTE DO COMDIM 

 ELILDE ALBINO DA SILVA – CONSELHEIRA 

 JOSEFA CLEIDE MUNIZ DE LIMA - 
CONSELHEIRA 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.202, Ano 43, de 28.10.2021 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1202-ano-43-de-28-de-outubro-de-2021/ 

 JOALICE ALVES ALBINO DA SILVA – 
CONSELHEIRA 

ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA- 
CONSELHEIRA 

 MARIA GRACELITA RODRIGUES DA SILVA - 
CONSELHEIRA 

 LEILAH CARVALHO DA LUZ- CONSELHEIRA 

 GRACILENE COSTA DE LIMA - 
CONSELHEIRA 

 
 

DONA INÊS, 20 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

Obs: via física assinada 
 
 
ATA DA 61° REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA – CMDI DE DONA INÊS/PB. 
 
NO DIA VINTE E UM DO MÊS DE OUTUBRO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM, ÀS DEZ HORAS 
DA MANHÃ, NA SALA DOS CONSELHOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HABITAÇÃO, SITUADO NA 
AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286 - 
CENTRO, MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB. O 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA – CMDI GESTÃO 2021/2023, 
REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO 
PRÉVIA DA PRESIDENTE, PARA TRATAR DA 
SEGUINTE PAUTA: DIA DO IDOSO E 
LEITURAS DAS DENUNCIAS. 
PARTICIPARAM DA REUNIÃO OS 
SEGUNTES CONSELHEIROS: VERIENE 
VILARIM FLÔR HOLANDA (TITULAR 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL); 
MARIA LUANA DOS SANTOS (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL); 
JOALICE ALVES ALBINO DA SILVA (TITULAR 

REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES 
DO SUAS); ROSA MARIA BERNADO DA 
SILVA (SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS); RENATA 
MANOELA DA SILVA (TITULAR 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE); LUIZ ALVES 
SOBRINHO (TITULAR REPRESENTANTE DO 
SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS 
DE SAÚDE); ROSANGÊLA FERREIRA DA 
SILVA (SUPLENTE REPRESENTANTE DO 
SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS 
DE SAÚDE); NIEDJA RAISSA DOS SANTOS 
MACÊDO (TITULAR REPRESENTANTE DOS 
TRABALHADORES DO SUS) ) E  MARIA 
NILMA PEREIRA BORGES (TITULAR  
REPRESENTANTE DE ENTIDADES 
RELIGIOSAS). DANDO INÍCIO A REUNIÃO, A 
SENHORA VERIENE VILARIM, PRESIDENTE 
DO COLEGIADO, ACOLHEU A TODOS OS 
PRESENTES E REAFIRMOU A 
IMPORTÂNCIA QUE CADA CONSELHEIRO 
TEM DENTRO DESSE PROCESSO DE 
EFETIVAÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA. EM SEGUIDA, EU MARIA LUANA 
DOS SANTOS REALIZEI A LEITURA DA ATA 
ANTERIOR, SENDO ESTA APROVADA POR 
TODOS OS CONSELHEIROS PRESENTES. 
DANDO CONTINUIDADE AO ASSUNTO 
PERTINENTE A REUNIÃO, A SENHORA 
PRESIDENTE INICIOU FALANDO SOBRE O 
DIA NACIONAL DO IDOSO E SOBRE A 
GRANDE IMPORTÂNCIA DE SE CELEBRAR 
ESTA DATA, COM ISTO, A  DATA REFORÇA 
OS TERMOS DA RESOLUÇÃO 46, QUE 
OBJETIVA SENSIBILIZAR A 
SOCIEDADE MUNDIAL PARA AS QUESTÕES 
DO ENVELHECIMENTO, DESTACANDO A 
NECESSIDADE DE PROTEÇÃO E DE 
CUIDADOS PARA ESSA POPULAÇÃO. ONDE 
DESTACA QUE FOI COMEMORADO NO 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTOS DE VÍNCULOS (SCFV). 
A PRESIDENTE TRAZ ALGUNS TÓPICOS 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.202, Ano 43, de 28.10.2021 

 
 

4 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1202-ano-43-de-28-de-outubro-de-2021/ 

SOBRE O ESTATUTO DO IDOSO, 
ENFATIZANDO SOBRE A ALTA RELEVÂNCIA 
E GARANTIA DE DIREITOS. DANDO 
CONTINUIDADE A CONSELHEIRA JOALICE 
FAZ A LEITURA DAS DENÚNCIAS E SOBRE 
OS CASOS QUE FORAM RESOLVIDOS E 
QUAIS OS CASOS QUE CHEGAM NO 
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (CRAS). A CONSELHEIRA 
ROSANGELA APROVEITA E FALA SOBRE 
UM CASO DE SUA ÁREA E NA 
OPORTUNIDADE CONSEGUIU DIALOGAR 
COM A EQUIPE DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREAS). 
FINALIZANDO A REUNIÃO A PRESIDENTE 
FEZ USO DA PALAVRA REAFIRMANDO SEU 
COMPROMISSO A FRENTE DO CONSELHO 
E QUE ESPERA CONTAR COM O APOIO E 
COLABORAÇÃO DE TODOS. POR NADA 
MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE POR 
ENCERRADA A REUNIÃO E EU, MARIA 
LUANA DOS SANTOS, CONSELHEIRA E 
SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE 
CONSELHO, LAVREI A PRESENTE ATA QUE 
SEGUE ASSINADA POR MIM E PELOS 
DEMAIS PRESENTES. 
 

MARIA LUANA DOS SANTOS - SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DO CMDI 

 VERIENE VILARIM FLÔR HOLANDA - 
PRESIDENTE DO CMDI 

 RENATA MANOELA DA SILVA – VICE 
PRESIDENTE  

 JOALICE ALVES ALBINO - CONSELHEIRA 

LUIZ ALVES SOBRINHO - CONSELHEIRO 

ROSANGÊLA FERREIRA DA SILVA - 
CONSELHEIRA 

 NIEDJA RAISSA DOS SANTOS MACÊDO - 
CONSELHEIRA 

MARIA NILMA PEREIRA BORGES - 
CONSELHEIRA 

 ROSA MARIA BERNADO DA SILVA - 
CONSELHEIRA 

 
 

DONA INÊS, 21 DE OUTUBRO DE 2021. 
Obs: via física assinada 
 

 
ATA DA 147ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CMAS DE DONA INÊS/ PB. 
 
AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE 
OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM, 
REUNIRAM-SE NA SALA DOS CONSELHOS 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, 
SITUADO NA AVENIDA MANOEL PEDRO N° 
286 - CENTRO, GESTÃO 2021/2023 POR 
MEIO DE CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA 
PRESIDENTE. PARA TRATAR DA SEGUINTE 
PAUTA: APROVAÇÃO DOS RELATÓRIOS 
TRIMESTRAIS DOS PROGRAMAS 
SERVIÇOS E BENEFÍCIOS; AÇÕES 
VOLTADAS SOBRE SELO MULHER E MAIS 
CURSOS DO PROJETO PADARIA ESCOLA. 
ESTIVERAM PRESENTES, OS 
CONSELHEIROS TÂNIA MARIA DA SILVA 
(TITULAR REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO); MARIA REJANE DA SILVA 
ARAÚJO (SUPLENTE REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO); CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA 
(TITULAR REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE); 
MARIA LETICE DA SILVA FRANÇA 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DOS 
TRABALHADORES DO SUAS); IDAONE 
MARIA DA SILVA (TITULAR 
REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.202, Ano 43, de 28.10.2021 

 
 

5 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1202-ano-43-de-28-de-outubro-de-2021/ 

(PESSOAS VINCULADAS AOS PROGRAMAS, 
PROJETOS, SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DO 
PNAS) E MARIA DAS DORES SANTOS SILVA 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DOS 
USUÁRIOS (PESSOAS VINCULADAS AOS 
PROGRAMAS, PROJETOS, SERVIÇOS E 
BENEFÍCIOS DO PNAS).  DANDO INÍCIO A 
REUNIÃO A SENHORA TANIA MARIA 
PRESIDENTE DO COLEGIADO, ACOLHEU A 
TODOS PRESENTES E REAFIRMOU A 
IMPORTÂNCIA QUE CADA CONSELHEIRO 
TEM DENTRO DESSE PROCESSO DE 
EFETIVAÇÃO DIREITOS NO CMAS. EM 
SEGUIDA, EU MARIA LUANA, REALIZEI A 
LEITURA DA ATA ANTERIOR, SENDO ESTA 
APROVADA POR TODAS OS 
CONSELHEIROS PRESENTES, DANDO 
SEGUIMENTO A REUNIÃO A SENHORA 
PRESIDENTE FAZ APRESENTAÇÃO DOS 
RELATÓRIOS TRIMESTRAIS REFERENTE 
AOS SERVIÇOS PRESTADOS PELOS 
PROGRAMAS E SERVIÇOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO, OS CONSELHEIROS 
PRESENTES AVALIAM OS RELATÓRIOS E 
ENFATIZAM O QUANTO SÃO 
IMPORTANTES, POIS O MESMO DIVULGA 
AS AÇÕES E OS PRÓPRIOS 
CONSELHEIROS ESTÃO APAR DAS AÇÕES 
QUE ESTÃO SENDO DESENVOLVIDAS. OS 
PRESENTES RELATÓRIOS TRIMESTRAIS 
SÃO APROVADOS PELOS CONSELHEIROS 
PRESENTES. A CONSELHEIRA REJANE 
EXPLICA UM POUCO SOBRE A QUESTÃO 
DOS BENÉFICOS ESTAREM SENDO 
LIMITADOS EM RESPOSTA A PERGUNTA 
FEITA PELA CONSELHEIRA IDAONE. A 
PRESIDENTE TÃNIA, FALA SOBRE A 
IMPLEMENTAÇÃO DO PAA EM NOSSO 
MUNICÍPIO, O MESMO ESTARÁ SENDO UM 
GRANDE SUPORTE PARA AS FAMÍLIAS 
QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE POBREZA E 
DE EXTREMA POBREZA. EM UMA DE SUAS 
FALAS A CONSELHEIRA REJANE, SOLICITA 

UMA VISITA PELOS SETORES, 
PROGRAMAS E SERVIÇOS DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, 
COM OBJETIVO DE FISCALIZAR E VER 
COMO FUNCIONA DE PERTO O TRABALHO 
DA SECRETARIA NO COTIDIANO. 
SEGUINDO O ASSUNTO DA PRESENTE 
PAUTA, A PRESIDENTE TÂNIA, FALA 
SOBRE O PROJETO PADARIA NA ESCOLA, 
O MESMO FOI FINALIZADO 
RECENTEMENTE TENDO OS PRESENTES 
CURSOS, PIZZAS E PÃES. EM BREVE 
ESTARÁ ACOLHENDO MAIS DOIS NOVOS 
CURSOS, SENDO ELES, SALGADOS DE 
FESTA, TORTAS E DOCES DE FESTA. O 
PRESENTE PROJETO TEM COMO 
OBJETIVO PROFISSIONALIZAR E 
CAPACITAR AS PESSOAS DE NOSSO 
MUNICÍPIO PARA QUE AMBOS TENHAM 
SUA PRÓPRIA RENDA. EM SEGUIDA A 
MESMA FAZ UMA BREVE FALA SOBRE O 
SELO MULHER, MAIS UM PROJETO QUE 
BUSCA EMPODERAR E VALORIZAR O 
TRABALHO DAS ARTESÃS DE NOSSA 
CIDADE. ESTARÁ SENDO REALIZADO 
EXPOSIÇÕES DAS MESMAS DURANTE AS 
FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO A 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE NOSSO 
MUNICÍPIO, O PROJETO CONTA COM 35 
INSCRIÇÕES, FOI REALIZADO UMA 
REUNIÃO DE ACOLHIMENTO PARA ESTAS 
ARTESÃS E EXPLICANDO A FINALIDADE E 
INTUITO DESTE PROJETO. POR NADA MAIS 
HAVER A TRATAR, DEU-SE POR 
ENCERRADA A REUNIÃO E EU, MARIA 
LUANA DOS SANTOS, SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DESTE CONSELHO, LAVREI A 
PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA 
POR MIM E PELOS DEMAIS 
CONSELHEIROS PRESENTES. 

 
MARIA LUANA DOS SANTOS - SECRETARIA 

EXECULTIVA 
 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.202, Ano 43, de 28.10.2021 

 
 

6 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1202-ano-43-de-28-de-outubro-de-2021/ 

TÂNIA MARIA DA SILVA - PRESIDENTE DO 
CMAS 

 
Maria REJANE DA SILVA ARAÚJO - 

CONSELHEIRA 
 

CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA - 
CONSELHEIRA 

 
IDAONE MARIA DA SILVA - CONSELHEIRA 

 
MARIA LETICE DA SILVA FRANÇA- 

CONSELHEIRA 
 

MARIA DAS DORES SANTOS SILVA - 
CONSELHEIRA 

 
 

DONA INÊS, 27 DE OUTUBRO 2021.  
Obs: via física assinada 
 

 
RESOLUÇÃO Nº. 001/2021  
 

APROVA O RELATÓRIO DE 
AVALIAÇÃO ATUARIAL DO 
INSTITUTO MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS – IMPRESP 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA - CMP do Município de Dona 
Inês/PB, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidos pelos artigos 22 e 26 da Lei 
Municipal nº. 432, de 21 de fevereiro de 2005, 
reunido em plenária no dia 14 de outubro de 
2021, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar o RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
ATUARIAL do Instituto Municipal de 
Previdência dos Servidores Públicos - 

IMPRESP, elaborado pela empresa BRASILIS 
CONSULTORIA ATUARIAL 
Art. 2º Aprovar a Nota Técnica nº. 
2021.000897.1, versão 02, elaborada em 
31/12/2020. 
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário. 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA - CMP do Município de Dona 
Inês/PB, 14 de outubro de 2021. 

 
José Wellington de Azevedo Maia 

Presidente do IMPRESP 
 

Arthur Eugênio Morais de Andrade 
Conselheiro 

 
Nivaldo Cândido de Araújo 

Conselheiro do CMP 
 

Jeová Horácio dos Santos 
Conselheiro do CMP 

 
José Rodrigues da Silva 

Conselheiro do CMP 
 

Maria das Dores da Silva Soares 
Conselheira do CMP 

 
Obs: Via física assinada. 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 
 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.202, Ano 43, de 28.10.2021 

 
 

7 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1202-ano-43-de-28-de-outubro-de-2021/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0463/2021 
Registro CGM Nº: 21-00539-7 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0463/2021, que objetiva: Serviço de 
manutenção corretiva da Autoclave Ortosíntese 
AC 127; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a L C SANTOS 
TECNOLOGIA - ME - R$ 1.980,00. 

DONA INÊS, 28 de outubro de 2021. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0462/2021 
Registro CGM Nº: 21-00540-1 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0462/2021, que objetiva: manutenção corretiva 
do Destilador Cristófolo Distiller e Autoclave BS 

Digitale; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a L C SANTOS 
TECNOLOGIA - ME - R$ 980,00. 

DONA INÊS, 28 de outubro de 2021. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0469/2021 
Registro CGM Nº: 21-00541-9 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0469/2021, que objetiva: Aquisição de mini 
salgados diversos de festa de forma parcelada 
para atividades e ações dos programas e 
serviços de saúde ofertados à população deste 
município.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a FRANCISCA 
LENIR FERNANDES DA SILVA - R$ 2.000,00. 

DONA INÊS, 28 de outubro de 2021. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.202, Ano 43, de 28.10.2021 

 
 

8 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1202-ano-43-de-28-de-outubro-de-2021/ 

DISPENSA Nº: 0464/2021 
Registro CGM Nº: 21-00538-9 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0464/2021, que objetiva: Serviços de decorador 
de eventos para decoração da comemoração 
do dia dos professores da Rede Municipal de 
Ensino; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ZENOBIO JOSÉ 
DE AZEVEDO MAIA - R$ 215,00. 

DONA INÊS, 28 de outubro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0483/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA, PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE: LIMPEZA GERAL DO 
TANQUE PÚBLICO, LOCALIZADO NO SÍTIO 
COBRA MAGRA DESTE MUNICÍPIO, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 28 de outubro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0484/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Aquisição, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DESTINADO A COSNTRÇÃO DE 
01 (UM) MATABURRO NA ESTRADA 
VICINAL QUE LIGA O SÍTIO SÃO LUIZ AO 
SÍTIO CAPIVARA, NESTE MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS/PB., em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 28 de outubro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0487/2021 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.202, Ano 43, de 28.10.2021 

 
 

9 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1202-ano-43-de-28-de-outubro-de-2021/ 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Aquisição, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DESTINADO AS OBRAS DO 
"CAMINHO DA FÉ", - PROJETO 
"SANTUÁRIO CRUZ DA MENINA", 
LOCALIZADO NO SÍTIO CRUZ DA MENINA 
DESTE MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 28 de outubro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0486/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Aquisição, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: AQUISIÇAÕ DE 
MATERIAL PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA 
ESTRUTURA, COMPOSTA DE MESAS, 
BANCOS E ETC, NA CLAREIRA DA 
RESERVA FLORESTAL (MATA DO SERÓ), 
DESTINADAS A BASE DE APOIO AOS 
VISITANTES DO REFIDO PONTO 
TURÍSTICO, em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do 

processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 28 de outubro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 


